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Úvod

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie a ultra-vysokoúčinná chromatografie

představují, ve spojení s hmotnostní spektrometrií, důležité techniky analýzy

biologických vzorků. Tato spojení přináší vysokou separační účinnost kapalinové

chromatografie, citlivost a selektivitu hmotnostní spektrometrie. V analýze poskytuje

informace o identitě a obsahu léčiv, metabolitů, případných nečistot a rozkladných

produktů.

Před vlastní chromatografickou analýzou je nutné biologické vzorky upravit,

jelikož obsahují množství balastních látek, které by mohly vést k poškození

chromatografické kolony. Mezi základní metody úpravy vzorků patří precipitace

proteinů, extrakce z kapaliny do kapaliny a extrakce na tuhou fázi. Úprava vzorků

mnohdy představuje časově náročnější a k chybám náchylnější krok než vlastní analýza.

Léčiva ze skupiny inhibitorů proteazomu, kam lze zařadit karfilzomib a

bortezomib představují pokrok v terapii mnohočetného myelomu.

V teoretické části diplomové práce jsou podány informace o vysokoúčinné

kapalinové chromatografii a dále o jejím spojení s hmotnostní spektrometrií. Rovněž

jsou zde podány i stručné informace o metodách úpravy biologických vzorků.

Karfilzomibem a bortezomibem se zabývají kapitoly na konci této práce. Vedle

základní charakteristiky léčiv jsou zde uvedeny i stručné údaje o vybraných

publikovaných studiích zabývajících se jejich analýzou.

V experimentální části je popsán vývoj pilotních chromatografických podmínek

pro LC-MS analýzu karfilzomibu a bortezomibu v plazmě a následné testování různých

způsobů izolace těchto látek z plazmy.
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1. Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (High-performance liquid

chromatography, HPLC) je dnes velmi často používanou separační metodou. Své využití

nalézá v laboratořích všech zaměření. Výhodou vysokoúčinné kapalinové

chromatografie je možnost současného kvalitativního i kvantitativního hodnocení, a to

v relativně krátkém čase a za použití malého množství vzorku. Jedná se o metodu velmi

selektivní a citlivou v závislosti na způsobu detekce. Výhodou je také možnost

automatizace. Lze tak provádět i velké množství analýz bez nutnosti zásahu operátora.

Výstupem jsou pak informace o identitě, obsahu a čistotě analyzované látky [1] [2].

Během HPLC analýzy dochází k mnohonásobnému opakovanému ustalování

rovnováhy separovaných látek mezi dvěma fázemi. Fáze umístěná v koloně se nazývá

stacionární a fáze, v níž jsou unášeny analyzované látky, je označována jako mobilní

[3].

Dle druhu molekulových interakcí lze HPLC rozdělit na čtyři základní typy:

Chromatografie s normálními fázemi (Normal-phase chromatography, NP)

Chromatografie s reverzními fázemi (Reversed-phase chromatography, RP)

Iontově výměnná chromatografie (Ion-exchange chromatography, IEX)

Molekulová vylučovací chromatografie (Size-exclusion chromatography, SEC)

V případě chromatografie na normálních fázích dominují polární interakce.

Mobilní fáze je tvořena nepolárním rozpouštědlem (hexan, heptan aj.) s přídavkem

malého množství polární látky (ethanol, methanol, isopropanol aj.), jejíž změny

koncentrace mají vliv na retenci analytu na koloně [4]. Mezi nejvíce používané polární

sorbenty patří silikagel. Na svém povrchu má přítomny silanolové skupiny (Si – OH).

Jeho povrch vykazuje slabě kyselý charakter. pH mobilní fáze by tedy nemělo být vyšší

než 8, aby nedocházelo k rozpouštění silikagelu [5]. Mezi další polární stacionární fáze

patří oxid hlinitý a polární chemicky vázané fáze obsahující ligandy s kyanovými,

diolovými nebo alifatickými aminoskupinami, kterými jsou derivatizovány silanolové

skupiny silikagelu [3] [4] [6].
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Chromatografie na reverzních fázích je založená především na disperzních silách

(hydrofobní nebo van der Waalsovy interakce). Téměř 90% všech HPLC analýz je

prováděno v reverzním módu [4]. Mobilní fázi zpravidla tvoří voda, či slabé roztoky

kyselin nebo bazí, anebo pufry. To je v kombinaci s mísitelnými organickými

rozpouštědly (například acetonitril, methanol, propan-2-ol, dioxan, tetrahydrofuran).

Stacionární fáze je v tomto uspořádání nepolární. Nejpoužívanějším materiálem je C18

(oktadecylsilikagel), který vzniká reakcí silanolových skupin s alkylchlorsilany, kde alkyl

je osmnácti uhlíkový nevětvený řetězec. Mezi další reverzní chemicky vázané fáze patří

fenylové a alkylfenylové, bifenylové,C8 (oktylsilikagel) [3] [4] [7].

Podstatou iontově výměnné chromatografie jsou elektrostatické interakce mezi

ionizovanými funkčními skupinami stacionární fáze (tzv. měniče) a ionty v mobilní fázi

nesoucími opačný náboj. Iontoměniče lze rozdělit na katexy a anexy. Katexy umožňují

výměnu kationtů. Jsou tvořeny polymerními polyvalentními kyselinami. Naopak anexy

jsou schopny vyměňovat anionty. Tvoří je polymerní polyvalentní baze [3]. Selektivita a

retence analytu jsou při IEX velmi závislé na pH a iontové síle mobilní fáze [4].

Molekulová vylučovací chromatografie je založena pouze na separaci molekul

v porézním materiálu na základě jejich velikosti. K nejčastěji používaným stacionárním

fázím patří gely na bázi methakrylátů, akrylamidů, agarové gely, dextranové gely a

kopolymery styrenu a divinylbenzenu. Větší molekuly nebudou příliš vstupovat do

pórů, a tudíž kolonu opustí dříve. Oproti tomu malé molekuly (v závislosti na své

velikosti a velikosti pórů) budou póry pronikat a doba jejich setrvání na koloně bude

delší. SEC nachází uplatnění zejména v biochemii proteinů, kde slouží ke stanovení

molekulové hmotnosti [3] [4].

1.1 Instrumentace

Kapalinový chromatograf (Obr. 1) je složen z částí, jejichž úkolem je

zabezpečení uchovávání a transport mobilní fáze, dávkování vzorku, separace látek,

jejich detekce a zaznamenání dat a možnost následného zpracování neměřených údajů

[3].
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Obr. 1: Schéma HPLC

Zásobníky mobilních fází (1), odplyňovač (2), směšovač (3), čerpadlo (4),

dávkovací zařízení (5), kolona (6), detektor (7), sběrač frakcí (8), PC pro záznam dat (9),

převzato z [3]

1.1.1 Zásobníky mobilní fáze

Zásobníky mobilní fáze jsou nádoby různého objemu, které je možné uzavřít,

aby páry kapalin neunikaly do okolí, ale také aby nedošlo ke kontaminaci obsahu

nečistotami z okolního prostředí. K zachycení pevných částic (případných nečistot)

z mobilní fáze jsou používány speciální filtry.

Ze zásobníku je mobilní fáze čerpána do vysokotlakého čerpadla a dále na

kolonu [3]. V případě izokratické eluce je složení mobilní fáze konstantní. Dochází-li

v průběhu analýzy ke změnám ve složení mobilní fáze (změna poměru organické a

anorganické složky) jedná se o gradientovou eluci. Tento typ eluce se používá

především při analýze vzorků, kde je značný rozdíl mezi retenčními časy jednotlivých

složek [6].

1.1.2 Odplyňovač

K odplynění mobilní fáze se využívá vakuový degaser nebo helium, kterým je

kapalina probublávána přímo v zásobníku. Dnes častěji používané odplynění pomocí

degaseru spočívá v průtoku mobilní fáze kapilárou, jejíž stěny jsou propustné pro
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plyny. Kapilára je umístěna ve vakuové komoře. Díky rozdílu tlaku vně a uvnitř kapiláry

pak dochází k odplynění kapaliny.

Odplynění mobilní fáze je důležité, aby mimo jiné byla dosažena stabilita

základní linie a nebyla snížena citlivost detekce [3].

Porucha vakuového degaseru se může projevit zvýšeným šumem v základní linii

a posunem retenčních časů. Rovněž dochází i k výkyvům hodnot tlaku [1].

1.1.3 Čerpadla

Úlohou čerpadla je zajistit stabilní průtok mobilní fáze přístrojem. Vysokotlaká

čerpadla lze rozdělit na dvě skupiny, a to na čerpadla pracující za konstantních hodnot

tlaku a na čerpadla pracující při konstantním objemu průtoku. U obou typů dochází


[…]


K eluci bortezomibu docházelo kolem 2,5 minuty.

Následovalo ověření, zda optimalizované chromatografické podmínky umožňují

dosáhnout ve zvoleném koncentračním rozmezí lineární odezvu detektoru. Linearita

byla v případě karfilzomibu prokázána v koncentračním rozmezí 5 – 500 ng/ml. Pro

bortezomib bylo koncentrační rozmezí 7 – 500 ng/ml.

Ve druhé části experimentální práce byly testovány různé postupy extrakce

těchto látek z plazmy. Z důvodu rychlosti a jednoduchosti byla v první řadě zvolena

technika precipitace proteinů. Bylo testováno šest různých precipitačních činidel a

z naměřených hodnot byla vypočítána výtěžnost a „suprese“. Při úpravě vzorků

karfilzomibu bylo dosaženo nejvyšší výtěžnosti a nejnižší „suprese“ při použití 250 µl

acetonitrilu s přídavkem 0,01 % kyseliny mravenčí na 50 µl plazmy. V případě

bortezomibu bylo dosaženo nejvyšší výtěžnosti při použití 250 µl acetonitrilu

s přídavkem 0,1 % kyseliny mravenčí. Při analýze bortezomibu však u všech

testovaných činidel docházelo k poměrně vysoké hodnotě „suprese“. Použití kolonek

pro odstranění fosfolipidů se ukázalo jako nevhodné, z důvodu silného zadržení analytu

na kolonce. Při použití většího množství precipitačního činidla, konkrétně 500 µl, byly

hodnoty „suprese“ částečně sníženy.

Posledním krokem bylo u daných analytů ověření linearity v plazmě. V případě

karfilzomibu byla linearita testována v koncentračním rozmezí 26,25 – 450 ng/ml a
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hodnoty R2 dosahovaly akceptovatelných hodnot pro tyto pilotní analýzy. Linearita pro

analýzu bortezomibu v plazmě byla testována v koncentračním rozmezí 52,5 – 1050

ng/ml. V tomto případě bylo pro dosažení akceptovatelné linearity nutné použít

jednoduchý gradient: 0 – 15 min. (30 – 70 % B), 15,0 – 15,1 min. (70 – 30 % B), 15,1 –

20 min. (30 % B).

V této práci byly vyvinuty pilotní metody pro analýzu karfilzomibu a

bortezomibu v plazmě, které budou v další práci následně optimalizovány, zejména

s ohledem na volbu vhodného vnitřního standardu a další případné snížení „suprese“

signálu.
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Abstrakt

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie ve spojení s hmotnostní spektrometrií

zaujímá zásadní místo v analýze léčiv v biologickém materiálu, a to zejména díky své

citlivosti, specifitě a schopnosti poskytovat strukturní údaje o analyzovaných látkách.

Mnohočetný myelom představuje závažné hematoonkologické onemocnění,

tvořící asi 1 % všech onkologických nemocí. Nová léčiva ze skupiny inhibitorů

proteazomu - karfilzomib a bortezomib představují nadějnou léčbu pro pacienty

s relabujícím mnohočetným myelomem nebo v případě rezistence onemocnění na jiná

léčiva.

Cílem této práce bylo vyvinout pilotní chromatografické podmínky pro HPLC-MS

analýzu karfilzomibu a bortezomibu v plazmě a následně otestovat různé metody

extrakce těchto látek z plazmy. Separace probíhala na koloně Ascentis C18 10 x 3 mm,

3 µm, (Supelco, Německo). V obou případech byla využita ionizace elektrosprejem a

iontová past jako analyzátor. V případě karfilzomibu byla nejvhodnější mobilní fázi

kombinace vody a acetonitrilu (20 : 80). Průtok mobilní fáze byl nastaven na 0,3

ml/min. Pro analýzu bortezomibu byla jako nejvhodnější mobilní fáze zvolena 0,1%

HCOOH a acetonitril (35 : 65). Průtok mobilní fáze byl 0,3 ml/min. Pro úpravu vzorku

karfilzomibu v plazmě byla použita metoda precipitace proteinů, kdy na 50 µl plasmy

bylo použito 250 µl acetonitrilu s přídavkem 0,01 % HCOOH. Pro úpravu bortezomibu

v plazmě byla také využita metoda precipitace proteinů. V tomto případě bylo použito

větší množství precipitačního činidla, a to 500 µl acetonitrilu s přídavkem 0,1 %

HCOOH.

55

Abstract

High-performance liquid chromatography coupled with mass spectrometry

plays a crucial role in drug analysis from biological materials, mainly due to its

sensitivity, specificity and ability to provide structural information on the analytes.

Multiple myeloma is a serious hematologic disease, accounting for about 1 % of

all oncological diseases. New drugs from the group of proteasome inhibitors namely,

carfilzomib and bortezomib represent a great promises for patients with relapsing

multiple myeloma or in the case of the resistant to other anticancer drugs.

The aim of this work was to develop pilot chromatographic conditions for HPLC-

MS analysis of carfilzomib and bortezomib and evaluate different extraction of these

drugs from plasma. Separation was carried out on an Ascentis column C18 10 x 3 mm, 3

µm, (Supelco, Germany). Electrospray ionization with ion trap mass analyzer were used

in both cases. The mobile phase consisting of water and acetonitrile (20:80) was the

most appropriate for carfilzomib. The flow rate of the mobile phase was set to 0.3

ml/min. For bortezomib, a mixture of 0.1% HCOOH and acetonitrile (35: 65) was

chosen as the most suitable mobile phase. The mobile phase flow rate was 0.3 ml /

min. A protein precipitation using 250 µl of acetonitrile with 0,01 % HCOOH per 50 μl

of plasma was selected for carfilzomib. The same sample preparation method was

chosen for bortezomib. However, in this case, higher volume of precipitating agents

had to be used, namely 500 μl of acetonitrile with the addition of 0.1 % HCOOH.
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