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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Libuše Klepalová vypracovala svou diplomovou práci na
Katedře farmaceutické chemie a kontroly léčiv a jejím cílem bylo vypracovat pilotní podmínky
pro LC-MS analýzu dvou inhibitorů proteazomu bortezomibu a karfilzomibu. Dále pak
autorka testovala různé metody extrakce těchto látek z plazmy. Diplomová práce je poměrně
přehledná, bez větších chyb a překlepů, i když číslování jednotlivých kapitol je méně obvyklé.
Teoretická část práci by mohla být na úrovni diplomové práce podrobnější. Abstrakty v práci
nejsou v vhodném formátu;

Dotazy a připomínky:
dále pak dotazy plynoucí z textu práce:

str. 6 - jaký je mechanismus účinku obou analyzovaných látek?
str. 15 - uvádíte že průtoky mobilní fáze při spojení LC-MS jsou od 1 mikrolitru za minutu až
po 1 mililitr za minutu. Pokud je průtok 1 mikrolitr za minutu jaká se používá
chromatografická kolona?
str. 16 - je správný název ionizační techniky "Electron impact"?
str. 23 - v práci uvádíte dělení dle použitého tlaku na VHPLC a UHPLC - máte představu za
jakých tlaků pracují komerčně dostupné UHPLC přístroje? Je výčet stacionárních fází pro
UHPLC kompletní?
str. 25 - jaké jsou jiné varianty metody standarního přídavku?
str. 26 - co myslíte pojmem přímá extrakce?
str. 27 - jak se dá předejít vzniku emulze při LLE?

str. 37 - jakou měla délku analytická kolona, kterou jste používala?; Jaké SRM přechody jste
použila při kvantifikaci obou látek?
str. 45 - proč je čas analýzy výrazně delší než je retenční čas obou látek?
str. 50 - na základě čeho byl zvolen rozsah koncentrací při testování linearity v plazmě?

Závěrem chci říci, že diplomantka vypracovala pilotní separační podímínky pro hodnocení
dvou inhibitorů proteazomu (bortezomib a karfilzomib) včetně izolačního postupu obou látek
z plazmy. Její výsledky jsou cenné z hlediska další práce na tomto tématu.
Diplomová práce Libuše Klepalové splňuje náležitosti kladené na tento typ prací a můžu ji
doporučit přijmout k obhajobě.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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